
Совет депутатов
муниципального образования 

«Муниципальный округ 
Игринский район 

Удмуртской Республики»
(Игринский районный Совет депутатов) 

«Удмурт Элькунысь
Эгра ёрос муниципал округ»

муниципал кылдытэтысь
депутатъёслэн Кенешсы

( Эгра ёросысь депутатъёслэн Кенешсы)

РЕШЕНИЕ

Об утверждении  Методики
расчета компенсационной стоимости и исчисления размере вреда, 

причиненного неправомерными рубками, повреждением, 
уничтожением деревьев и зеленых насаждений, 

расположенных на территории муниципального образования 
«Муниципальный округ  Игринский район Удмуртской Республики»

          В   целях  сохранности  деревьев  и  зеленых  насаждений  на  территории
муниципального  образования  «Муниципальный  округ  Игринский  район  Удмуртской
Республики», в соответствии с Федеральным законом от  06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и от
10.01.2002г.  №  7-ФЗ  «Об   охране  окружающей  среды»,  руководствуясь  Уставом
муниципального  образования  «Муниципальный  округ  Игринский  район  Удмуртской
Республики», Совет депутатов муниципального  образования  «Муниципальный округ
Игринский район Удмуртской Республики» р е ш а е т:  

       1.  Утвердить Методику расчета компенсационной стоимости и исчисления
размере вреда, причиненного неправомерными рубками, повреждением, уничтожением
деревьев  и  зеленых  насаждений,  расположенных  на  территории  муниципального
образования «Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Совета депутатов
муниципального образования 
«Муниципальный округ Игринский район  
Удмуртской Республики»                                                                         О.Н. Зонов

Глава муниципального образования
«Муниципальный округ Игринский район  
Удмуртской Республики»                                                                        А.В. Чирков

п. Игра
«28» октября 2022 г.
№ 13-1



УТВЕРЖДЕНА
решением  Совета  депутатов
муниципального  образования
«Муниципальный округ Игринский
район Удмуртской Республики»
от «28» октября 2022 г. №13-1

Методика
Расчета компенсационной стоимости и исчисления размере вреда,

причиненного неправомерными рубками, повреждением, уничтожением
деревьев и зеленых насаждений, расположенных на территории

муниципального образования «Муниципальный округ Игринский район
Удмуртской Республики»

1. Общие положения

1.1.Настоящая  Методика  определяет  порядок  расчета  компенсационной
стоимости и  исчисления размера вреда,  причиненного неправомерными рубками,
повреждением, уничтожением деревьев и зеленых насаждений, расположенных на
территории муниципального образования «Муниципальный округ Игринский район
Удмуртской Республики».

1.2.Действие  настоящей  Методики  не  распространяется  на  земли  лесного
фонда,  садоводческие,  огороднические,  дачные  земельные  участки,  а  также  на
земельные  участки  для  индивидуальной  жилой  застройки  и  ведения  личного
подсобного хозяйства на приусадебных участках.

2. Термины и определения, используемые в настоящем акте

2.1.Дерево  –  многолетнее  растение  с  твердым  деревянистым  стволом  и
отходящими от него ветвями, образующими крону.

2.2.Древесина – внутренняя часть ствола и кора дерева.
2.3.Древесные материалы – образующиеся из древесины, заготовленной путем

незаконной рубки,  хлысты,  обработанные и  необработанные сортименты и  иные
древесные материалы.

2.4.Зеленые насаждения – древесная, древесно-кустарниковая, кустарниковая
и травянистая растительность искусственного и естественного происхождения.

2.5.Кустарник  –  вид  зеленых  насаждений,  являющийся  многолетним
растением, образующим несколько идущих от корня стволов.

2.6.Неправомерная рубка – валка, спиливание, срубание, срезание деревьев и
зеленых  насаждений,  произведенные  без  порубочного  билета,  выданного
уполномоченным органом местного самоуправления муниципального образования
«Муниципальный  округ  Игринский  район  Удмуртской  Республики»,  либо  в
количестве,  превышающем  разрешенное,  и  (или)  в  отсутствии  разрешительной
документации,  а  также  норм  и  правил,  установленных  Постановлением
Правительства  РФ  от  21.09.2020  года  №1509  «Об  особенностях  использования,



охраны,  защиты,  воспроизводства  лесов,  расположенных  на  землях
сельскохозяйственного назначения».

2.7.Повреждение деревьев и зеленых насаждений – механическое, химическое
и иное повреждение надземной части деревьев и зеленых насаждений и их корневой
зоны, не влекущее прекращение роста.

2.8.Уничтожение деревьев и зеленых насаждений – повреждение деревьев и
зеленых насаждений, повлекшее прекращение роста. К повреждениям до степени
прекращения  роста  деревьев  и  зеленых  насаждений,  кустарников  относят  такие
повреждения,  которые  необратимо  нарушают  способность  насаждений  к
продолжению роста (слом ствола дерева, ошмыг кроны, обдир коры).

2.9.Компенсационная  стоимость  деревьев  и  зеленых  насаждений  –
производное  значение  от  действительной  восстановительной  стоимости,
рассчитанное  путем  применения  к  действительной  восстановительной  стоимости
поправочных коэффициентов,  позволяющих учесть  влияние на  ценность  зеленых
насаждений  таких  факторов,  как  их  уникальность,  местоположение,  фактическое
состояние, экологическая и социальная значимость.

2.10.Действительная  восстановительная  стоимость  деревьев  и  зеленых
насаждений - стоимостная оценка деревьев и зеленых насаждений, рассчитанная с
учетом их состояния и ценности.

2.11. Сырорастущее дерево и зеленое насаждение– растущее дерево, зеленое
насаждение,  не  имеющее  признаков  усыхания,  поражения  и  повреждения
неблагоприятными внешними условиями, болезнями и вредителями леса.

2.12.Погибшее дерево и  насаждение –сухостойное (засохшее,  прекратившее
жизнедеятельность дерево и зеленое насаждение, но стоящее на корне с отсутствием
живых побегов).

2.13. Иные понятия, используемые в настоящей Методике, применяются в тех
же  значениях,  что  и  в  нормативно-правовых  актах  Российской  Федерации,
Удмуртской Республики и муниципальных правовых актах.

3. Классификация зеленых насаждений для стоимостной оценки.

3.1.  Для  расчета  действительной  восстановительной  и  компенсационной
стоимости основных типов деревьев и зеленых насаждений применяется следующая
классификация  деревьев  и  зеленых  насаждений  вне  зависимости  от
функционального назначения, местоположения:

а) деревья;
б) кустарники;
в) живые изгороди.
3.2. Породы различных деревьев и кустарников в муниципальном образовании

по своей ценности объединяются в 5 групп:
1) хвойные растения;
2) 1 группа лиственных пород;
3) 2 группа лиственных пород;
4) 3 группа лиственных пород;
5) кустарники.
3.3. Распределение древесных пород по их ценности



Хвойные породы Лиственные породы
1-я группа
(особо ценные)

2-я группа (ценные) 3-я  группа
(малоценные)

ель, кедр, 
можжевельник 
лиственница, пихта, 
сосна, туя

акация  белая,  бархат
амурский,  вяз,  дуб,
ива  белая,  каштан
конский,  клен  (кроме
ясенелиственного),
липа, ясень

береза, боярышник, 
ольха черная, лох, 
орех, декоративно- 
плодовые (яблоня, 
слива, груша и т.д.), 
рябина, тополь (белый,
пирамидальный), 
черемуха

ива  (кроме  белой),
клен
ясенелиственный,
ольха  серая,  осина,
тополь  (кроме белого
и пирамидального

4.Порядок расчета компенсационной стоимости и исчисления размера
вреда, причиненного неправомерными рубками, повреждением, уничтожением

деревьев и зеленых насаждений

4.1.Расчет  компенсационной  стоимости  и  исчисление  размера  вреда,
причиненного неправомерными рубками, повреждением, уничтожением деревьев и
зеленых насаждений, расположенных на территории муниципального образования,
производится по формуле:

Скд=Св х Кк х Ксэз х Кд х Ку, где:

Скд – компенсационная стоимость дерева или зеленого насаждения;

Св – действительная восстановительная стоимость;

Кк – коэффициент качественного состояния деревьев и зеленых насаждений;

Ксэз – коэффициент социально-экологической значимости;

Кд – количество деревьев;

Ку  –коэффициент  уникальности  деревьев  и  зеленых  насаждений,
определяемый  специалистом,  и  применяемый  в  случае  причинения  вреда  особо
ценным деревьям и зеленым насаждениям (реликты, экзоты, занесенные в красную
книгу Российской Федерации и красную книгу Удмуртской Республики), который
принимается равным значению 10.

4.2.  Стоимость  деревьев  и  кустарников  для  расчета  действительной
восстановительной стоимости (Св) определяется в соответствии с таблицей 1.

Таблица 1
Классификация зеленых

насаждений (Св)
Диаметр пня Действительная

восстановительная
стоимость Св, руб.

Хвойные деревья, шт. менее 12 см. 458,82
более 12 см. 2294,00

Деревья  лиственные  1-й
группы (особо ценные) за 1 шт.

менее 12 см. 1376,45
более 12 см. 6882,25



Деревья  лиственные  2-й
группы (ценные)

за 1 шт.

менее 12 см. 229,40
более 12 см. 1147,00

Деревья  лиственные  3-й
группы (малоценные)

менее 12 см. 46,04
более 12 см. 230,20

Кустарники за 1 шт. 46,04

4.3.  Коэффициент  качественного  состояния  (Кк)  зеленых  насаждений
определяется в соответствии с таблицей 2.

 
Таблица 2

Значение коэффициента Кк Шкала  состояния  деревьев  и  зеленых
насаждений

1 Сырорастущее
0,5 погибшее

4.4.  Для расчета коэффициента социально-экологической значимости (Ксэз)
основных  видов  деревьев  и  зеленых  насаждений  применяется  классификация
древесных пород деревьев с учетом их ценности в соответствии с таблицей 3.

Таблица 3
Категория озелененной территории Коэффициент  социально-

экологической значимости,
Ксэз*

Деревья  и  зеленые  насаждения  на  землях
рекреационного  назначения  и  особо
охраняемых  природных  территорий
(ООПТ)

5

Деревья  и  зеленые  насаждения  на  землях
населенных пунктов

2

Деревья  и  зеленые  насаждения  на  землях
сельскохозяйственного назначения

3

Остальные категории 1

*В случаях, когда деревья и зеленые насаждения одновременно относятся к
разным  категориям,  выделенным  для  учета  их  социально-экологической
значимости,  в  расчетах  стоимости  принимается  максимальное  значение
аналогичного коэффициента.

       4.5.Деревья и кустарники подсчитываются поштучно.
       4.6.В случае  если поштучный пересчет  количества  кустарников в  живой

изгороди произвести невозможно, то количество кустарников считать равным:
5 шт. – на 1 погонном метре двухрядной изгороди;
3 шт. – на 1 погонном метре однорядной изгороди.
4.7.  При  повреждении  деревьев  и  кустарников,  не  влекущих  прекращение

роста, ущерб исчисляется в размере 50 процентов от величины компенсационной
стоимости поврежденного насаждения или объекта озеленения.

      4.8.  Контроль  реализации  настоящей  Методики  и  зачисления  в  бюджет
муниципального  образования  «Муниципальный  округ  Игринский  район



Удмуртской  Республики»  денежных  средств,  поступающих  от  взыскания
компенсационной  стоимости  и  исчисления  размера  вреда,  причиненного
неправомерными  рубками,  повреждением,  уничтожением  деревьев  и  зеленых
насаждений,  осуществляет  Администрация  муниципального  образования
«Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики».

5. Порядок расчета размера ущерба при неправомерных рубках,
повреждении, уничтожении деревьев и зеленых насаждений

5.1.  Обследование  места  неправомерной  рубки,  повреждения,  уничтожения
деревьев и зеленых насаждений,  осуществляется Комиссией,  которая назначается
распоряжением  Главы  муниципального  образования  «Муниципальный  округ
Игринский район Удмуртской Республики».

Комиссия  при  получении  информации  о  повреждении  или  уничтожении
деревьев  и  зеленых насаждений,  осуществляет  выезд  на  место  повреждения или
уничтожения  деревьев  и  зеленых  насаждений  в  течение  1  рабочего  дня  со  дня
регистрации такой информации.

По  результатам  обследования,  в  случае  подтверждения  информации  о
повреждении или уничтожении деревьев и зеленых насаждений, составляется акт
обследования места (приложение 2).

5.2.  Расчет  размера  ущерба,  причиненного  неправомерной  рубкой,
повреждением, уничтожением деревьев и зеленых насаждений, осуществляется на
основании акта обследования места.

5.3.В  случае  невозможности  определения  видового  состава  и  фактического
состояния  вырубленных  и  (или)  уничтоженных  деревьев  и  зеленых  насаждений
исчисление  размера  ущерба  проводится  по  максимальной  действительной
восстановительной стоимости.

5.4.  Результаты  расчетов  компенсационной  стоимости  (исчисление  размера
вреда)  причиненного  неправомерными  рубками,  повреждением,  уничтожением
деревьев и зеленых насаждений оформляется актом (приложение 1).

6.  Порядок  оплаты  компенсационной  стоимости  (размера  вреда)
причиненного неправомерными рубками, повреждением, уничтожением

деревьев и зеленых насаждений

6.1.  Основанием  для  оплаты  компенсационной  стоимости  (размера  вреда),
причиненного неправомерными рубками, повреждением, уничтожением деревьев и
зеленых  насаждений  является  направление  лицу,  совершившему  неправомерную
рубку,  повреждение,  уничтожение  деревьев  и  зеленых  насаждений  копии  актов,
указанных в пунктах5.1. и 5.4. настоящей Методики, а также письменной претензии
Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Игринский
район Удмуртской Республики».

6.2.  Письменная  претензия  Администрации  муниципального  образования
«Муниципальный  округ  Игринский  район  Удмуртской  Республики»  должна
содержать  фамилию,  имя,  отчество (при наличии)  физического  лица  или полное
наименование  юридического  лица,  совершивших  неправомерную  рубку,
повреждение, уничтожение деревьев и зеленых насаждений, дату и время выявления
факта  совершения  неправомерной  рубки,  повреждения,  уничтожения  деревьев  и



зеленых  насаждений,  место  совершения  неправомерной  рубки,  повреждения,
уничтожения  деревьев  и  зеленых  насаждений,  количество  вырубленных,
поврежденных, уничтоженных деревьев и зеленых насаждений, размер ущерба, срок
оплаты  ущерба,  составляющий  10  рабочих  дней  с  момента  получения  данными
лицами  претензии,  реквизиты  для  перечисления  ущерба  с  указанием  кода
бюджетной классификации и назначения платежа.

Претензия  и  копии  актов  направляются  в  адрес  лица,  совершившего
неправомерную рубку, повреждение, уничтожение деревьев и зеленых насаждений,
в течение 5 рабочих дней со дня составления актов, предусмотренных пунктами 5.1.
и 5.4. настоящей Методики, посредством почтового отправления с уведомлением о
вручении.

6.3.  В  случае  неоплаты  лицом,  совершившим  неправомерную  рубку,
повреждение,  уничтожение  деревьев  и  зеленых  насаждений,  в  добровольном
порядке размера ущерба,  указанного в претензии, направленной в соответствии с
пунктом  6.2  настоящей  Методики,  Администрация  муниципального  образования
«Муниципальный  округ  Игринский  район  Удмуртской  Республики»  принимает
меры по взысканию суммы причиненного ущерба в судебном порядке.

6.4.  Если  лицо,  совершившее  неправомерную  рубку,  повреждение,
уничтожение  деревьев  и  зеленых  насаждений,  не  установлено,  Администрация
муниципального  образования  «Муниципальный  округ  Игринский  район
Удмуртской  Республики»  обращается  в  правоохранительные  органы  с  целью
установления виновного лица.

6.5.  Оплата  компенсационной  стоимости  (размера  вреда),  причиненного
неправомерными  рубками,  повреждением,  уничтожением  деревьев  и  зеленых
насаждений  подлежит  зачислению  в   образования  «Муниципальный  округ
Игринский район Удмуртской Республики».



Приложение 1
к Методике расчета компенсационной
стоимости  и  исчисления  размера  вреда,
причиненного неправомерными рубками,
повреждением, уничтожением деревьев и
зеленых насаждений,  расположенных на
территории муниципального образования
«Муниципальный округ Игринский район
Удмуртской Республики»

 

Акт
расчета компенсационной стоимости(размера вреда), причиненного

неправомерными рубками, повреждением, уничтожением деревьев и зеленых
насаждений зеленых насаждений

_________________ «___» __________ 20___
(населенный пункт) 

Комиссия в составе:
________________________________________________________________
(Ф.И.О.  и  должность  представителя  Администрации  муниципального  образования

«Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики»)
________________________________________________________________
(Ф.И.О.  и  должность  представителя  Администрации  муниципального  образования

«Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики»)
________________________________________________________________
(Ф.И.О.  и  должность  представителя  Администрации  муниципального  образования

«Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики»)
____________________________________________________________
(Ф.И.О. иного участвующего лица)

____________________________________________________________
(Ф.И.О. иного участвующего лица)

Произвела расчет компенсационной стоимости (размера вреда), причиненного
неправомерными  рубками,  повреждением,  уничтожением  деревьев  и  зеленых
насаждений,  расположенных  на  земельном  участке  по  адресу:
__________________________________________________________________.  

Размер компенсационной стоимости составляет:

Порода  и  диаметр  согласно  перечетной  ведомости
_______________________________________________________

Количество (шт.) ______________________________________________

Состояние ___________________________________________________



Компенсационная  стоимость  за  единицу  (руб.)
____________________________________________________________

Компенсационная  стоимость  всего  (руб.)
____________________________________________________________

 ИТОГО:_____________________________________________________

Акт составил: ________________________ (__________________________)
                                             (подпись)                                      (расшифровка подписи)

С расчетом ознакомлен(а) _____________(_________________________)
                                                         (подпись)                       (расшифровка подписи)



Приложение 2

Акт
обследования места неправомерной рубки, повреждения, уничтожения

деревьев и зеленых насаждений

_______________ «_____» _________ 20__
(населенный пункт) 

Комиссия в составе:
________________________________________________________________
(Ф.И.О. и должность представителя Администрации муниципального образования

«Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики»)
________________________________________________________________
(Ф.И.О. и должность представителя Администрации муниципального образования

«Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики»)
________________________________________________________________
(Ф.И.О.  и  должность представителя  администрации муниципального  образования

«Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики»)

____________________________________________________________
(Ф.И.О. иного лица)

____________________________________________________________
(Ф.И.О. иного лица)

На основании: 
________________________________________________________________
(указать основание)

произвела  обследование  места  неправомерной  рубки,  повреждения,  уничтожения
деревьев и зеленых насаждений на земельном участке, расположенном по адресу:
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________

В результате обследования установлено: 
неправомерная  рубка,  повреждение,  уничтожение  деревьев  и  зеленых

насаждений:
Порода  и  диаметр  согласно  перечетной

ведомости_______________________________________________________________
________________________________________________________________________
_______________________________________________________________

Количество______________________________________________________

Состояние_______________________________________________________



Настоящий  акт  подлежит  корректировке  при  изменении  существующей
ситуации, проектных решений по данному объекту либо в иных случаях, которые на
момент проведения обследования предусмотреть не представлялось возможным.

Акт составлен:

__________ (____________________________)
(подпись) (расшифровка подписи)

__________ (____________________________)
(подпись) (расшифровка подписи)

__________ (____________________________)
(подпись) (расшифровка подписи)

__________ (____________________________)
(подпись) (расшифровка подписи)

__________ (____________________________)
(подпись) (расшифровка подписи)


